### राजस्थान सरकार गृह (ग्रुप–9) विभाग

क्रमांक : प.33(2)गृह-9 / 2019

जयपुर, दिनांक : 18.05.2020

### आदेश

# विषय :- लॉकडाउन 4.0 (दिनांक 18 से 31 मई, 2020) के क्रियान्वयन आदेश।

गृह मंत्रालय भारत सरकार के आदेश क्रमांक 40—3/2020—डीएम—1(ए) दिनांक 17.05.2020 द्वारा सम्पूर्ण भारत में लागू किया गया लॉकडाउन दिनांक 31 मई, 2020 तक आगे बढ़ा दिया गया है। तद्नुसार गृह मंत्रालय द्वारा दिनांक 17 मई, 2020 द्वारा जारी गाईडलाईन्स के अनुसरण में राजस्थान राज्य में दिनांक 18 से 31 मई, 2020 तक की अवधि के लिये लॉकडाउन 4.0 क्रियान्वयन हेतु निम्नानुसार गाईडलाईन्स जारी की जाती है।

ये गाईडलाईन्स कोविड—19 के सामुदायिक संक्रमण के विरूद्ध सुरक्षा एवं सावधानियों तथा आजीविका सुनिश्चित करने हेतु राज्य में आर्थिक गतिविधियों को पुनः प्रारम्भ करने के दोहरे सिद्धांतों पर आधारित है। ये आदेश पूर्व में जारी किये गये सभी आदेशों के अतिक्रमण में जारी किये गये हैं, जब तक कि विशिष्ट रूप से निर्दिष्ट नहीं किया गया हो।

# A. "प्रतिबन्ध" (Restrictions):

निम्नांकित प्रतिबन्ध सम्पूर्ण राज्य में 31 मई, 2020 तक, जोनल वर्गीकरण (रेड, ऑरेंज या ग्रीन) के भेद के बिना लागू रहेंगे :

- (1) दण्ड प्रकिया संहिता की धारा 144 के अन्तर्गत :
- (a) जब तक कि इन गाईड लाईन्स में विशिष्ट रूप से, और हद तक उपबंधित नहीं किया गया हो, जैसे कि A. (3) vi एवं vii, सार्वजनिक स्थानों पर 5 व्यक्तियों के आवगमन या एकत्रित होने पर प्रतिबन्ध।
- (b) सांय 7 बजे से प्रातः 7 बजे तक सभी गैर आवश्यक गतिविधियों के लिए व्यक्तियों के आवागमन पर सख्त प्रतिबंध रहेगा। ये निम्न पर लागू नहीं होंगे :
  - (1) पुलिस/जिला प्रशासन/सरकारी अधिकारी जो सक्रिय फील्ड ड्यूटी पर है।
  - (2) चिकित्सक एवं अन्य चिकित्सा/पैरा मेडिकल स्टाफ (राजकीय/निजी) पारी/आपातकालीन ड्यूटी पर।
  - (3) IT और ITeS कम्पनियों का स्टाफ (रात्रि यात्रा पास जिला प्रशासन/पुलिस से प्राप्त करना होगा)।
  - (4) चिकित्सा या अन्य आपातकालीन स्थिति के लिये।
  - (5) दवा की दुकानों के मालिक और स्टाफ (रात्रि यात्रा पास के साथ)।
  - (6) ट्रक / माल वाहक वाहन जो माल, निर्माण या अन्य किसी सामग्री को लेकर परिवहन कर रहे या खाली लौट रहे हों, का आवागमन।
- (c) सभी कार्यस्थल (दुकानें / कार्यालय / कारखाना आदि) सांय 6 बजे या इससे पूर्व बंद कर दिये जायेगें ताकि इनका स्टाफ एंव अन्य व्यक्ति सांय 7 बजे तक अपने घर

पहुच जायें। विशेष परिस्थिति में इस समय पश्चात खोलने हेतु जिला प्रशासन से विशिष्ट स्वीकृति प्राप्त करनी होगी।

परन्तु यह समय सीमा निम्न पर लागू नहीं होगी:

- (1) निरन्तर उत्पादन के प्रकृति की फैक्ट्रियाँ।
- (2) रात की पारी वाली फैक्ट्रियाँ।
- (3) निर्माण गतिविधियाँ (भीषण गर्मी की अवधि में)
- शतें : इनके द्वारा पारी का प्रबन्ध इस प्रकार किया जाएगा कि साय 7 बजे से प्रातः 7 बजे तक की अवधि में कोई भी श्रमिक या स्टाफ सड़क पर नहीं आएगा तथा वर्णित प्रक्रियानुसार पारियों का अंतराल रखा जाएगा।
- (4) IT और ITeS कम्पनी।
- (5) दवा की दुकाने।

# (2) निषिद्ध गतिविधियाँ (Prohibited Activities)ः सम्पूर्ण राज्य में निम्नलिखित गतिविधियाँ निषिद्ध रहेंगी :

- i. घरेलू चिकित्सा सेवाएं / घरेलू एयर एम्बुलेन्स / सुरक्षा उद्धेश्यों या भारत सरकार के गृह मंत्रालय द्वारा अनुमत अन्य उद्देश्यों को छोडकर, यात्रियों के लिए घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय हवाई यात्रा।
- ii. मैट्रो रेल सेवाएं।
- iii. सभी विद्यालय/महाविद्यालय/शैक्षणिक/ प्रशैक्षणिक/ कोचिंग संस्थान आदि बन्द रहेंगे। ऑनलाईन/डिस्टेंस लर्निंग को प्रोत्साहित किया जाएगा।
- iv. स्वास्थ्य / पुलिस / सरकारी कर्मचारियों / स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं / फंसे हुए व्यक्तियों सिहत पर्यटकों के आवास के लिये तथा क्वारेन्टीन सुविधा के लिये उपयोग में लिए गए होटल्स एवं आतिथ्य सेवाओं को छोडकर अन्य सभी होटल एवं आतिथ्य सेवाएं तथा बस डिपो, रेल्वे स्टेशन एवं हवाई अड्डों पर कैंटीन भी।
- ए. सभी सिनेमा हॉल, मॉल, शॉपिंग मॉल, व्यायाम शालाऐं, स्पोर्टस कॉम्पलेक्स, स्वीमिंग पूल, मनोरंजन पार्क, थियेटर्स, बार, ऑडिटोरियम एवं एसेम्बिली हॉल और समान प्रकृति के स्थान बन्द रहेंगे।
- vi. सभी सामाजिक/राजनैतिक/खेल/मनोंरंजन/अकादमिक/सांस्कृतिक/धार्मिक कार्यक्रम तथा अन्य सभाएं एवं बड़े सामूहिक आयोजन।
- vii. सभी धार्मिक स्थल / पूजा स्थल जनता के लिये बन्द रहेंगे। सभी धार्मिक सम्मेलन पूर्णतः प्रतिबंधित रहेंगे।
- viii. पान गुटका, तम्बाकू आदि का विक्रय प्रतिबन्धित रहेगा।

Or

### (3) प्रतिबन्धित गतिविधियाँ (Restricted Actitiveis) : कंटेनमेंट जोन के अलावा निम्नलिखित गतिविधियाँ निम्नानुसार प्रतिबंधों के साथ अनुमत होंगी :

- i. स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, स्टेडियम, गोल्फ कोर्स, पोलो ग्राउण्ड खुल सकते हैं, तथापि क्लब हाउस व समान सुविधाऐं नहीं खुलेंगी एवं दर्शकों को अनुमित नहीं होगी।
- ii. रेस्टोरेंट, भोजनालय, मिटाई की दुकानें टेक—अवे एवं होम डिलीवरी के लिए ही खुल सकेंगे एवं परिसर के अंदर किसी उपभोक्ता को अनुमित नहीं होगी।
- iii. निम्नांकित प्रतिबंधों के साथ समस्त दुकानें खोली जा सकेंगी :--
  - (1) दुकानदार द्वारा किसी भी ग्राहक को कोई विकय नहीं किया जायेगा जिसने मास्क नहीं पहन रखा हो। किसी भी प्रकार का उल्लंधन करने पर परिणाम स्वरूप जुर्माना, दुकान बन्द या कानूनी कार्यवाही की जायेगी।
  - (2) सभी व्यक्तियों द्वारा सार्वजनिक स्थानों और परिवहन में सामाजिक दूरी (न्यूनतम 6 फीट—''दो गज की दूरी'') की पालना की जाएगी। इसकी पालना नहीं करने पर जुर्माने से दण्डनीय होगा। एक समय पर छोटी दुकान पर दो से अधिक एवं बड़ी दुकान में 5 से अधिक उपभोक्ताओं को प्रवेश की अनुमित नहीं होगी। अन्य व्यक्ति सामाजिक दूरी की अनुपालना करते हुए दुकान के बाहर पंक्ति में अपनी बारी की प्रतीक्षा करेंगे।
  - (3) मॉल्स में स्थित दुकानें इसमें सम्मिलित नहीं हैं।
- iv. प्रत्येक ग्राहक की सेवा के उपरान्त पूर्ण सुरक्षा सावधानियों, कीटाणुशोधन एवं सफाई सिहत नाई की दुकानें, सैलून एवं ब्यूटी पार्लर इत्यादि खुल सकेंगे।
- v. अनिवार्य आवश्कताओं एवं स्वास्थ्य उद्धेश्यों को छोड़कर, 65 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्ति, सःरूग्णता वाले व्यक्ति, गर्भवती महिलाऐं और 10 वर्ष से कम आयु के बच्चे घर पर ही रहेंगे।
- vi. विवाह सम्बन्धी समारोह के लिए उप खण्ड मजिस्ट्रेट से पूर्व में अनुमित प्राप्त करनी होगी। सामाजिक दूरी की अनुपालना की जाएगी और अधिकतम मेहमानों की संख्या 50 से अधिक नहीं होगी। इनमें से किसी का भी उल्लंघन करना एक अपराध होगा और भारी जुर्माने से दण्डनीय होगा।
- vii. अन्तिम क्रियाकर्म / अन्तिम संस्कार में सामाजिक दूरी की पालना की जाएगी और 20 से अधिक व्यक्तियों की अनुमति नहीं होगी।

# B. सामान्य सावधानियाँ (Common Prescriptions):

सभी क्षेत्रों और सभी जिलों के लिए निम्नांकित मानक सावधानियाँ और प्रतिबंध लागू रहेंगे :

### सार्वजनिक स्थान

- 1. सभी सार्वजनिक एवं कार्य स्थलों पर चेहरे पर मास्क पहनना अनिवार्य होगा। चेहरे पर मास्क नहीं पहनना जुर्माने से दण्डनीय होगा।
- 2. सार्वजनिक और कार्य स्थलों पर थूकना जुर्माने से दण्डनीय होगा।

On

- 3. सभी व्यक्तियों द्वारा सार्वजिनक स्थानों और पिरवहन में सामाजिक दूरी (न्यूनतम 6 फीट—''दो गज की दूरी'') की पालना की जाएगी। इसकी पालना नहीं करने पर जुर्माने से दण्डनीय होगा।
- 4. सार्वजनिक स्थानों पर शराब, पान, गुटका, तम्बाकू आदि का सेवन पूर्णतः प्रतिबंधित है। कार्य स्थलों (कार्यालयों, प्रतिष्ठानों, कारखाने आदि) के लिए अतिरिक्त शर्तें:
- 5. जहाँ तक संभव हो घर से काम करने को व्यवहार में लाया जाए।
- 6. कार्य स्थलों के प्रभारी व्यक्तियों द्वारा श्रमिकों के बीच पर्याप्त दूरी, पारियों के बदलने पर तथा कार्मिकों के लंच ब्रेक में उपयुक्त अन्तराल आदि के माध्यम से सामाजिक दूरी को सुनिश्चित किया जायेगा।
- 7. कार्यालयों, कार्य स्थलों, दुकानों, बाजारों और औद्योगिकी व वाणिज्यिक प्रतिष्ठानों में काम / व्यवसाय के घण्टों में अन्तराल रखा जाये (Staggering of Work / business hours)।
- 8. सभी प्रवेश और निकास स्थानों और कॉमन स्थानों पर थर्मल स्केनिंग, हैण्डवॉश और सेनेटाईजर का प्रबन्ध किया जावे।
- 9. सम्पूर्ण कार्य स्थलों में शिफ्टों के मध्य सहित आम सुविधाओं और मानव सम्पर्क में आने वाले सभी बिन्दुओं जैसे दरवाजे के हैण्डल आदि का बार—बार सेनेटाईजेशन करना सुनिश्चित किया जायेगा।
- 10. सभी नियोजनकर्ता अपने कर्मचारियों को सार्वजनिक एवें स्वयं की सुरक्षा के लिये उनके मोबाईल फोन पर आरोग्य सेतु को इन्स्टाल करने एवं उपयोग करने के लिये प्रेरित एवं प्रोत्साहित करेंगे।
- 11. श्रेष्ठ स्वच्छता विधियों पर सघन संचार और प्रशिक्षण दिया जायेगा।

ऊपर वर्णित प्रतिबन्धों एवं सामान्य सावधानियों की कियान्विती आपदा प्रबन्धन अधिनियम, 2005 / राजस्थान महामारी अध्यादेश, 2020 में वर्णित जुर्माना एवं दण्ड कार्यवाही के माध्यम से जिला मजिस्ट्रेट द्वारा कराई जायेगी।

# C. अनुमत गतिविधियां (Permitted activities) :

### सभी जोन के लिये समान:

- 1. "अनुमत श्रेणी के सभी कार्यालय, दुकानें, प्रतिष्ठान, उद्योग, सेवाऐं एवं अन्य गतिविधियां जो कि "निषिद्ध गतिविधियों" की श्रेणी में नहीं हैं, अब खुल सकती हैं। इसी प्रकार ऐसी सभी इकाई आदि जो "प्रतिबंधित गतिविधियों" में हैं वह उनके लिये निर्धारित शर्तों की पालना करने पर खुल सकती हैं। इन सबको पृथक से अनुमति की आवश्यकता नहीं है जब तक कि विशिष्ठ तौर पर उल्लेख नहीं हो एवं निम्न शर्तों के अधीन ही खुली रहेंगी:
  - (1) ऐसी सभी इकाईयां आदि यह सुनिश्चित करेंगी कि उनके द्वारा **पार्ट-बी में निर्दिष्ट** मूलभूत ऐहतियाती उपायों की अनुपालना की जायेगी।

Br

- (2) जिला मजिस्ट्रेट, संबंधित विभागों / अभिकरणों के माध्यम से यह सुनिश्चित करेंगे कि इन मापदण्डों / सावधानियों की सभी इकाईयों द्वारा अनुपालना की जा रही है।
- (3) यह पाये जाने पर कि कोई इकाई शर्तों की पालना नहीं कर रही है को बन्द कर दिया जायेगा और दण्डात्मक कार्यवाही की जायेगी।
- (4) कोई भी इकाई जो निषिद्ध श्रेणी में होने के बावजूद खुली पायी जाती हैं, के विरूद्ध सख्त कानूनी कार्यवाही अमल में लायी जायेगी।
- (5) ऐसी ईकाई जिसके बारे में निषद्ध श्रेणी में होने या नहीं होना, स्पष्ट नहीं है के बारे में जिला प्रशासन से स्पष्टीकरण प्राप्त किया जावेगा।

# D. जिलों का "जोन" में वर्गीकरण (Classification of Districts in "Zones")

- 1. राज्य में क्षेत्रों को जोखिम प्रोफाईलिंग के आधार पर तीन ''जोन'' यथा—रेड जोन, ऑरेन्ज जोन एवं ग्रीन जोन में वर्गीकृत किया गया है।
- 2. राज्य में क्षेत्रों का वर्तमान वर्गीकरण परिशिष्ठ 1 के अनुसार 3 जोन में किया गया है। जब किसी विशेष क्षेत्र / क्षेत्रों में जोखिम का प्रोफाईल परिवर्तित होने पर राज्य सरकार द्वारा इस वर्गीकरण को संशोधित किया जा सकता है।

# 3 रोकथाम जोन (Containment Zones) :

रेड जोन एवं ऑरेन्ज जोन के रोकथाम जोन में भारत सरकार के चिकित्सा एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा जारी गाईड लाईन में वर्णित अनुसार प्रोटोकॉल को सख्ती से लागू किया जायेगा एवं केवल आवश्यक आपूर्ति गतिविधियों ही अनुमत होंगी। चिकित्सा आपात स्थिति और आवश्यक वस्तुओं तथा सेवाओं की आपूर्ति बनाये रखने के अलावा इन जोन्स के अन्दर या उसके बाहर आबादी का आवागमन नहीं होना सुनिश्चित करने हेतु सख्त परिधि नियंत्रण लागू होगा।

इन गाईड—लाईनस में वर्णित किसी भी प्रकार की छूट, हॉट—स्पॉट तथा क्लस्टर्स के कन्टेन्मेन्ट एरिया / कर्पयू क्षेत्रों में लागू नहीं हागी। इसी प्रकार लॉकडाउन अवधि में पश्चातवर्ती स्वीकृत की गयी छूट, जब तक कि आदेश में विशिष्ट रूप से निर्दिष्ट नहीं किया गया हो, भी लागू नहीं होगी।

# जोन-वार प्रतिबंधित गतिविधियां निम्नानुसार हैं :

- I रेड जोन: (कन्टेन्मेन्ट जोन / कपर्यू क्षेत्र के अलावा) निम्नांकित गतिविधियां निम्न वर्णित शर्तों के साथ क्रियाशील रहेंगी:
  - 1. सरकारी कार्यालय: महत्वपूर्ण एवं आवश्यक कार्यों से जुडे हुए विभाग / कार्यालय पूर्ण क्षमता के साथ, अन्य कार्यालय अधिकारियों की पूर्ण क्षमता तथा 50 प्रतिशत स्टाफ के साथ; शेष स्टाफ वर्क फ्रोम होम के आधार पर।

a

# 2. वाणिज्यिक, औद्योगिक एवं सेवा प्रतिष्ठान:

आवश्यकता के अनुसार स्टाफ तथापि वर्क फ्रोम होम को प्रोत्साहित करना चाहिए।

# 3. अन्य निजी कार्यालय

50% स्टाफ के साथ; शेष स्टाफ वर्क फ्रोम होम के आधार पर।

सार्वजनिक / सामुदायिक पार्क बन्द रहेंगे।

### 5. परिवहन :

कोई वाणिज्यिक यात्री वाहन (बस, टैक्सी, ऑटो रिक्शा, साईकिल रिक्शा आदि) अनुमत नहीं जब तक विशिष्ट रूप से अनुमति प्रदान नहीं कर दी जाती।

# II **ऑरेन्ज जोन** (कन्टेन्मेन्ट जोन / कपर्यू क्षेत्र के बाहर):

ऐसी सभी गतिविधियां जो रेड जोन में अनुमत की गयी हैं, ऑरेन्ज जोन के लिये भी अनुमत होंगी। इसके अतिरिक्त, निम्न की अनुमति होगी:

#### 1. कार्यालय :

सभी सरकारी कार्यालय / निजी कार्यालय – दो–तिहाई स्टाफ के साथ शेष वर्क फोम होम के आधार पर।

# 2. सार्वजनिक / सामुदायिक पार्क :

केवल प्रातः 7 बजे से सांय 6:30 बजे तक खुल सकेंगे। परन्तु व्यक्तियों को सामाजिक दूरी (6 फीट / 2 गज की दूरी) की कठोरता से ध्यान रखा जायेगा एवं एक स्थान पर 5 या 5 से अधिक व्यक्ति एकत्रित नहीं होंगे की शर्त के साथ अन्य प्रतिबंधों की अनुपालना।

### 3. परिवहन :

निम्नांकित वाणिज्यिक यात्री वाहनों को अनुमति होगी :

- (a) टैक्सी एंव कैब संचालक (ओला, उबर आदि) वाहन चालक एवं अधिकतम 2 यात्री।
- (b) ऑटो रिक्शा / साईकिल रिक्शा ड्राईवर एवं एक यात्री।
- (c) गृह विभाग द्वारा अनुमोदित मार्ग पर बस सेवाएें।
- (d) सिटी बसों को अनुमति नहीं होगी।

### III ग्रीन जोन:

इस आदेश के भाग-ए में निषिद्ध गतिविधियों को छोडकर एवं प्रतिबंधित गतिविधियों का सशर्त पालन के साथ सभी गतिविधियां अनुमत होंगी।

सभी व्यक्तियों एंव कार्य स्थलों के प्रभारियों के लिये **भाग-बी** में वर्णित **सभी सामान्य** सावधानियां अनिवार्य रहेंगी।



# E. व्यक्तियों का आवागमन / परिवहन / पास :

- (i) गृह मंत्रालय की दिनांक 17 मई, 2020 की गाईडलाईन्स के परिशिष्ट—1 में व्यक्तियों के आवागमन हेतु वर्णित मानक संचालन प्रक्रियाऐं (SOPs) जारी रहेंगी।
- (ii) राज्य / (राज्यों) केन्द्र शासित प्रदेश (UTs) की आपसी सहमति से यात्री वाहनों (बसें / टैक्सी सहित) का अंतर—राज्यीय आवागमन हो सकेगा।
- (iii) कोई ट्रक या अन्य माल / भाडा वाहन सामान, पशुधन, खनिज या निर्माण सामग्री आदि के साथ या खाली का अर्न्तराज्यीय एवं राज्य के भीतर आवागमन बिना रूकावट के रहेगा।
- (iv) मेडिकल प्रोफेशनल्स, नर्सेज एवं पैरा मेडिकल स्टाफ, सफाई कर्मी एवं एम्बूलेस का अर्न्तराज्यीय एवं राज्य के भीतर बिना रूकावट आवागमन रहेगा।
- (v) राज्य के भीतर एक जिले से (कोई जोन) से दूसरे जिले (कोई जोन) के लिये उद्योग या निर्माण गतिविधियों के लिये श्रमिकों का परिवहन अनुमत है।
- (vi) राज्य के भीतर गृह विभाग द्वारा अनुमत किये गये मार्गो पर बसों का आवागमन हो सकेगा।
- (vii) ग्रीन जोन में सिटी बस सेवाएं अनुमत होंगी।
- (viii) अन्य सभी कामर्शियल यात्री परिवहन वाहन टैक्सी, कैब संचालक (ओला / उबर आदि) ऑटो रिक्शा, साईकिल रिक्शा का चलन भी जोन वाईज़ प्रतिबंधों के अधीन अनुमत होगा।
- (ix) किसी भी वाहन (निजी / वाणिज्यिक) से यात्रा कर रही **सवारियों** की संख्या क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी / जिला परिवहन अधिकारी द्वारा शरूआत में अनुमोदित सवारी बैठक क्षमता से अधिक नहीं होगी।
- (x) जब तक की जोनल प्रतिबंधों की वजह से विशिष्ट रूप से निर्दिष्ट नहीं किया गया हो, व्यक्तियों या वाहनों के राज्य के अन्दर आवागमन के लिये पास की आवश्यकता नहीं होगी। तथापि ऐसा आवागमन निम्नलिखित शर्तों के अधीन होगाः
  - 1. व्यक्तियों / वाहनों का आवागमन **केवल** इन गाईडलाईन्स के अन्तर्गत आपातकाल या अनुमत गतिविधियों के लिये ही होगा।
  - 2. कोई भी व्यक्ति जो लोकडाउन की शर्तों का उल्लंधन करता है के विरूद्ध वाहन की जब्ती सहित कठोर कानूनी कार्यवाही अमल में लाई जायेगी।

# (xi) राज्य के बाहर या राज्य के भीतर यात्रा के लिये अनापत्ति प्रमाण-पत्र / पास।

यह दिनांक 11.5.2020 को जारी किये गये आदेश में वर्णित एसओपी एवं दिनांक 13.5.2020 को जारी किये गये संशोधन में वर्णित प्रक्रिया के अनुसार होगी।

नोट : निर्धारित (Scheduled) रेल और बस सेवा द्वारा (बसों के लिये उपरोक्त E (ii) के अनुसार) राज्य से बाहर यात्रा करने वाले यात्रियों के लिये पास की आवश्यकता नहीं होगी।

# F. कार्यान्वयन मशीनरी

कार्यान्वयन मशीनरी विभाग द्वारा दिनांक 26 मार्च 2020 को जारी किये गये समसंख्यक आदेश के अनुरूप होगी।

**(राजाव स्वरूप)** अतिरिक्त मुख्य सचिव, गृह

# प्रतिलिपि निम्न को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु :--

- 1. सचिव, राज्यपाल महोदय
- 2. प्रमुख सचिव, माननीय मुख्यमंत्री महोदय, राजस्थान।
- 3. सचिव, राजस्थान विधान सभा
- 4. विशिष्ट सहायक, उप मुख्यमंत्री महोदय
- 5. विशिष्ट सहायक / निर्जी सहायक, सभी माननीय मंत्रीगण / राज्य मंत्रीगण
- 6. समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रमुख शासन सचिव/शासन सचिव।
- 7. महानिदेशक पुलिस, राजस्थान।
- 8. महानिदेशक जेल / होमगार्ड
- 9. सभी विभागाध्यक्ष
- 10. समस्त संभागीय आयुक्त।
- 11. महानिरीक्षक / उप महानिरीक्षक, पुलिस रेंज, राजस्थान।
- 12. पुलिस आयुक्त, जयपुर/जोधपुर।
- 13. समस्त जिला कलक्टर्स एवं जिला मजिस्ट्रेट, समस्त जिला स्तरीय, जिला प्रशासन के सभी अधिकारियों को इस आदेश की प्रति उपलब्ध करायें।
- 14. समस्त जिला पुलिस अधीक्षक / पुलिस उपायुक्त , जयपुर / जोधपुर
- 15. समस्त मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिला परिषद
- 16. समस्त प्रादेशिक परिवहन अधिकारी / जिला परिवहन अधिकारी।
- 17. उप सचिव, मुख्य सचिव।
- 18. निदेशक, सूचना एवं जनसम्पर्क विभाग को व्यापक प्रचार प्रसार हेतु ।

(पी.सी.बेरवाल)

विशिष्ठं शासन सचिव, गृह

# Categorization

District	Urban	Urban Panchayat Samiti									
			Nasirabad -					Rest of			
Ajmer	Urban	Beawer	Urban	Kishangarh	Arain	Bhinay	Jawaja	Kekri			
		Masuda	Pisangan	Sarwar	Shrinagar	Silora					
Alwar	Urban	Bansur	Behror	Kathumar	Kishangarh	Kotkasim	Laxmangarh	Mandawar			
		Neemrana	Rajgarh	Ramgarh	Reni	Thanagazi	Tijara	Umrain			
Banswara	Urban	Anandpuri	Arthoona	Bagidora	Banswara	Chhoti Sarwan	Gangartalai	Garhi			
Daliswala		Ghatol	Kushalgarh	Sajjangarh	Talwara						
Baran	Urban	Atru	Baran	Chhabra	Chhipabarod	Kishanganj	Shahbad				
	Urban	Baitu	Balotra	Barmer	Chohtan	Dhanau	Dhorimana	Gadra Road	Gida		
Barmer	Gudamalan i	Kalyanpur	Patodi	Ramsar	Samadri	Sedwa	Shiv	Sindhary	Siwana		
DI	Urban	Bayana	Deeg	Kaman	Kumher	Nadbai	Nagar	Pahari	Rupbas		
Bharatpur		Sewar	Weir								
Bhilwara	Urban	Asind	Banera	Bhilwara	Bijoliya	Hurda	Jahazpur	Kotri	Mandal		
(Migrant Population)		Mandalgarh	Raipur	Sahara	Shahpura						
Bikaner	Urban	Bikaner	Dungargarh	Khajuwala	Kolayat	Lunkaransar	Nokha	Panchoo			
Bundi	Urban	Bundi	Hindoli	Keshorai Patan	Nainwa	Talera					
	Urban	Bari Sadri	Begun	Bhadesar	Bhupalsagar	Chittaurgarh	Dungla	Gangrar	Kapasan		
Chittaurgarh		Nimbahera	Rashmi	Rawatbhata							
Churu	Urban	Bidasar	Chhapar	Ramal Desar	Rajgarh	Ratangarh	Sardarshahar	Sujangarh	Taranagar		
Dausa	Urban	Nangal Rajawatan	Bandikui	Dausa	Lalsot	Lawan	Mahwa	Sikrai	Ramgarh Pachwara		
		Sikandara	Baswa	Bejupura							
Dhaulpur	Urban	Bari Urban	Bari	Baseri	Dhaulpur	Rajakhera	Saipau	Sarmathura			
	Urban	Aspur	Bichhiwara	Chikhli	Dovda	Dungarpur	Galiykot	Jothri	Sabla		
Dungarpur		Sagwara	Simalwara								
	Urban	Vijainagar	Anoopgarh	Ganganagar	Gharsana	Karanpur	Padampur	Raisinghnagar	Sadulshahar		
Ganganagar	<b>100</b>	Suratgarh									
Hanumangarh	Urban	Bhadra	Hanumangarh Rural	Nohar	Pilibangan	Rawatsar Rural	Sangria	Tibbi			
Jaipur	Urban	Amber	Bassi	Chaksu	Dudu	Govindgar	Jalsu	Jamwa Ramgarh	Jhotwara		
1000		Kotputli	Paota	Phagi	Sambhar	Sanganer	Shahpura	Viratnaga			
Jaisalmer	Urban	Jaisalmer	Sam	Sankra							
Jalor	Urban	Ahore	Bhinmal	Chitalwana	Jalor	Jaswantpura	Raniwara	Sanchore	Sayla		
Jhalawar	Urban	Jhalarapatan Urban	Aklera	Bakani	Bhawani Mandi	Dug	Khanpur	Manoharthana	Pirawa		
Jhunjhunun	Jhunjhunu - Urban	Alsisar	Buhana	Chirawa	Jhunjhunu - Rural	Khetri	Nawalgarh	Surajgarh	Udaipurwati		



	Urban	Panchayat Samiti								
District		Balesar	Baori	Вар	Bapini	Bhopalgarh	Bilara	Dechu	Lohawat	
lodhpur	Urban		Mandor	Osian	Phalodi	Pipar City	Shekhala	Shergarh	Tinwari	
Migrant Population)	Ulabora	Luni Hindaun	Karauli	Mandrial	Nadoti	Sapotra	Todabhim			
(arauli	Urban		Khairabad	Ladpura	Sangod	Sultanpur				
Cota	Urban	Itawa	Didwana	Jayal	Khinvsar	Kuchaman	Ladnu	Makrana	Merta	
Nagaur	Urban	Degana	Mundwa	Nagaur	Nawa	Parbatsar	Riyan			
Migrant Population)		Molasar	Desuri	Jaitaran	Marwar Ju	Pali	Raipur	Rani	Rohat	
Pali	Urban	Bali Sojat	Sumerpur	Janaran						
Migrant Population)	Urban	Arnod	Chhoti Sadri	Dhariawad	Peepalkhoont	Pratapgarh				
Pratapgarh		Amet	Bhim	Deogarh	Khamnor	Kumbhalga	Railmagra	Rajsamand		
Rajsamand Sawai Madhopur	Urban		Bonli	Chauth Ka Berwada	Gangapur City	Khandar	Sawai Madhopur			
	Urban Urban	Bamanwas Danta Ramgarh	Dhod	Fatehpur	Khandela	Lachhmangarh	Neem Ka Thana	Patan	Piprali	
Sikar (Migrant Population)		Sri Madhopur								
Sirohi	Urban	Abu Road	Pindwara	Reodar	Sheoganj	Sirohi				
Tonk	Urban	Deoli	Malpura	Niwai	Todaraisingh	Tonk	Uniara	I/L	Kotra	
	Urban	Badgaon	Bhinder	Girwa	Gogunda	Jallara	Jhadol	Kherwara	Semari	
Udaipur (Migrant Population)	Kurawad	Lasadiya	Mavli	Phalasiya	Rishabhdev	Salumbar	Sarada	Sayara	Jenian	



www.rajteachers.com

# GOVERNMENT OF RAJASTHAN HOME DEPARTMENT

No.F.33(2)Home/Gr.9/2019

#### Dated: 18:05:2020

#### ORDER

Sub: Lock Down 4.0 Implementation Orders for the period May 18<sup>th</sup> to May 31<sup>st</sup>, 2020.

The lockdown imposed in the entire country has been further extended up to May 31<sup>st</sup>, 2020 vide Order No. 40-3/2020-DM-I(A) dated May 17<sup>th</sup>, 2020 issued by Ministry of Home Affairs, Government of India. Accordingly, the following Implementation Guidelines are issued in respect of the Lockdown 4.0 in the State of Rajasthan for the period **May 18<sup>th</sup> to May 31<sup>st</sup>**, **2020**, in accordance with the Guidelines issued by Ministry of Home Affairs dated May 17<sup>th</sup>, 2020.

These Guidelines are based on the twin principles of safety and precautions against community spread of COVID-19 as well as securing livelihood through resumption of economic activities in the State. They are in supersession of all previous orders in this regard, unless specifically mentioned.

#### A. RESTRICTIONS:

The following restrictions shall continue to apply in the entire State until 31<sup>st</sup> May, 2020, irrespective of the Zonal classification, i.e. Red, Orange or Green:

#### (1) Under Section 144 CrPC:

- (a) Restriction on the movement and gathering of 5 or more persons at a public place, unless specifically, and up to the extent, provided for in these guidelines, eg. as in A. (3) vi. and vii.
- (b) The movement of individuals, for all non-essential activities, shall remain strictly prohibited between 7 pm to 7 am.

This shall not apply to the following:

- (1) Police / District administration / Government officials on active field duty.
- (2) Doctors and other medical / para-medical staff (government / private) on shift / emergency duty.
- (3) Staff of IT and ITeS companies (night travel pass to be obtained from district administration / police)

www.rajteachers.com



(4) For medical or other emergency.

(5) Owner / Staff of chemist shops – (with night travel pass)

- (6) Movement of trucks / carrier vehicles carrying goods / construction or any other material or returning back empty.
- (c) All work places (Shops / offices / factories etc.) shall close latest by 6 pm or such earlier time to enable the staff and others to reach back home by 7 pm, unless special permission is obtained from the district administration in this regard.

However, this will not be applicable on the following:

- (1) Factories with production of continuous nature
- (2) Factories having night shifts

(3) Construction activities (during acute summer period)

**Condition**: They will manage the shifts in such way that there is no movement of labour / staff on roads during the period 7 PM to 7 AM and that the shifts are spaced in the manner prescribed.

- (4) IT and ITeS companies
- (5) Chemist shops

# (2) Prohibited Activities: The following activities will continue to remain prohibited across the State:

- i. All domestic and international air travel of passengers, except for domestic medical services, domestic air ambulance, and for security purposes or purposes as permitted by MHA, GOI.
- ii. Metro rail services.
- iii. Schools, colleges, educational / training / coaching institutions etc. will remain closed. Online / distance learning shall be encouraged.
- iv. Hotels and other hospitality services, except those meant for housing health / police / Government officials / healthcare workers, stranded persons including tourists, and for quarantine facilities; also canteens at bus depots, railway stations and airports.
- v. All cinema halls, shopping malls, gymnasiums, swimming pools, entertainment parks, theatres, bars, auditoriums, assembly halls and similar places.
- vi. All social/ political / sports / entertainment / academic / cultural/ religious functions / other gatherings and large congregations.
- vii. All religious places / places of worship shall be closed for public. Religious congregations are strictly prohibited.
- viii. Sale of paan, gutka, tobacco etc. shall be prohibited



- (3) Restricted Activities: The following shall be permitted, except in Containment Zones, with restrictions,:
- Sports complexes, stadia, golf course, polo ground etc. will be permitted to open; however, clubhouses and similar facilities shall not be opened and spectators will not be allowed.
- ii. Restaurants, Eateries, Mithai shops etc. For take away and home delivery only; no customer will be permitted inside the premises.

## iii. All **shops** can be open **but with the following restrictions**:

- (1) No sale shall be made by the shopkeeper to any customer who is not wearing a mask. Any violation shall result in fine, closing of shop or legal action.
- (2) Shops will ensure that not more than 2 customers, in a small shop, and not more than 5 customers in a large shop, shall be permitted within at any one point of time with social distancing (six feet distance). Others are to wait their turn in queue outside, with social distancing ensured.
- (3) It does not include shops in malls.
- iv. Barber shops, salons, beauty parlours etc. with complete safety precautions, disinfection and sanitization after service of each customer.
- v. Persons above 65 years of age, persons with co-morbidities, pregnant women and children below the age of 10 years shall stay at home, except for essential and health purposes.
- vi. Marriages related gatherings shall give prior permission from SDM, ensure social distancing, and the maximum number of guests allowed shall not be more than 50. Violation of any of these is an offence and punishable with heavy fine.
- vii. Funerals / last rites related gatherings shall ensure social distancing, and the maximum number of persons allowed shall not be more than 20.

#### **B.** COMMON PRESCRIPTIONS:

The following **standard precautions and restrictions** shall remain **applicable** for all areas and all districts:

#### **PUBLIC SPACES**

- 1. Wearing of face cover is compulsory in all public and work places. Not wearing mask shall be punishable with fine.
- 2. Spitting in public & work places shall be punishable with fine.
- 3. Social distancing (minimum 6 feet "do gaz ki door!") shall be followed by all persons in public places and transport. Not observing shall be punishable with fine.
- 4. Consumption of liquor, *paan, gutka*, tobacco etc. in public place is strictly prohibited.

#### **Additional for WORK PLACES** (Offices, Establishments, Factories etc.)

- 5. As far as possible, the practice of work from home should be followed.
- 6. All persons in charge of work places shall ensure social distancing, through adequate distance between workers, adequate gaps between shifts, staggering the lunch breaks of staff etc.
- 7. Staggering of work / business hours shall be followed in offices, work places, shops, markets and industrial and commercial establishments.
- 8. Provision for thermal scanning, hand wash and sanitizer will be made at all entry and exit points and common areas.
- 9. Frequent sanitization of entire workplace, common facilities and all points which come into human contact eg. door handles etc. shall be ensured, including between shifts.
- 10. All employers shall encourage and motivate their employees to install, and use, on their mobile phones, *Arogya Setu* for common and personal safety.
- 11. Intensive communication and training on good hygiene practices shall be taken up.

The District Magistrate shall enforce the Restrictions and Common Prescriptions, as stated above, through fines and penal action as prescribed in the Disaster Management Act, 2005 / The Rajasthan Epidemic Diseases Ordinance, 2020.

Br

#### C. PERMITTED ACTIVITIES:

#### **Common for all Zones:**

- All such offices, shops, establishments, factories, services and other activities etc. that are not in the "prohibited activities" category can open / operate. Similarly, all such units etc. that are in the "restricted activities" category can open with the restrictions prescribed. There is no need for any separate permission (unless specifically provided for), subject to the following conditions:
  - (1) Such units etc. shall ensure that they observe the basic **precautionary** measures specified in part B.
  - (2) The District Magistrate, through the Departments / Agencies concerned, shall ensure that these standards / precautions are observed by all these units.
  - (3) Any unit found not observing the conditions shall be shut down and penal action taken.
  - (4) **Strict legal action** will be taken against **any unit that is in the prohibited category** and found to be open, for violating the orders issued under lockdown.
  - (5) For any unit that is not clear as to whether it is in the "prohibited" category or not, clarification may be sought from the District Administration.

#### D. CLASSIFICATION OF DISTRICTS IN "ZONES":

- Areas in the State are classified in three zones based on risk profiling, namely RED ZONE, ORANGE ZONE and GREEN ZONE.
- 2. The present classification of the areas in the State in the 3 Zones is given in **Annexure-1**. This classification can be revised by the State Government when risk profile changes for any particular area(s).

#### 3. **CONTAINMENT ZONES**

Strict protocol will be observed in the Containment Zones within the Red Zone and Orange Zone Districts as stated in the MoHFW guidelines and only essential activities shall be allowed. There shall be strict perimeter control to ensure that there is no movement of population in or out of these zones except for medical emergencies and for maintaining supply of essential goods and services.



No relaxations of any kind permitted in these guidelines are applicable within the containment areas of hotspots and clusters / curfew areas. Similarly, any subsequent relaxations accorded during the Lockdown period also shall not be applicable unless the same is specifically stated in the order issued.

#### **ZONE WISE restricted activities are as follows:**

I. **RED ZONE** (other than Containment Zone / curfew area)
The following activities will function with the restrictions as stated below:

#### 1. Government OFFICES

Departments / Offices dealing with important and essential work – full strength; Others with full strength of officers and 50% staff and remaining staff on work-from-home basis.

## 2. COMMERCIAL, INDUSTRIAL and SERVICE ESTABLISHMENTS

Staff as per requirement; however, work-from-home to be encouraged.

#### 3. OTHER PRIVATE OFFICES

50% staff and remaining staff on work-from-home basis.

### 4. Public / Community PARKS shall remain closed

#### 5. TRANSPORT

No commercial passenger transport (buses, taxis, auto rickshaws, cycle rickshaws etc.) unless specifically permitted.

## II. ORANGE ZONE (Outside Containment Zone / curfew area):

All such activities as permitted for Red Zone shall also be permitted for Orange Zone. In addition, the following is permitted:

#### 1. Offices

All Government offices and private offices - with up to two-thirds staff; rest on work-from-basis.



#### 2. Public / Community Parks

From 7 am to 6.30 PM only. Social distancing (six feet distance / do gaz ki doori) shall be strictly maintained and observance of all restrictions including no gathering of 5 or more persons at any one place.

#### 3. Transport

The following commercial passenger vehicles will be permitted:

- (a) Taxis and cab aggregators (OLA, Uber etc.) Driver plus maximum 2 passengers.
- (b) Auto rickshaw / cycle rickshaw Driver plus one passenger.
- (c) Inter-city bus service as per route approved by Home Department
- (d) City Buses will not be permitted.

#### III. GREEN ZONE :

**ALL activities are permitted** in Green Zones **except those** activities that are **prohibited / restricted** in **Part A** of this order.

**ALL Common Prescriptions** stated in **Part B** shall be **mandatory** for all persons and those in charge of work places.

### E. MOVEMENT OF PEOPLE / TRANSPORT / PASSES

- (i) Standard Operating Procedures (SOPs) for movement of persons, as mentioned in Annexure-1 of MHA Guidelines dated May 17<sup>th</sup>, 2020 shall continue to operate.
- (ii) Inter-State movement of passenger vehicles (including buses / taxis) with mutual consent of the State(s) / UT(s) involved.
- (iii) Inter-State and within State movement of any **truck or other goods**/ carrier vehicle, whether with goods, livestock, mining or construction material etc. or empty, shall not be hindered.
- (iv) Inter-State and within State movement of medical professionals, nurses and para-medical staff, sanitation personnel and ambulances shall be permitted without any hindrance.

Bu

- (v) Transportation of labour within the State from one district (any zone) to another (any zone) for work in industry or construction activity is permitted.
- (vi) Within State movement of buses is permitted on routes allowed by Home Department.
- (vii) City Bus service is permitted Green Zones.
- (viii) All other commercial passenger transport vehicles taxi, cab aggregators (OLA/ Uber etc.) auto rickshaw, cycle rickshaw are also permitted to ply, subject to any zone-wise restriction.
- (ix) The passengers travelling in any vehicle (personal or commercial) shall not exceed the permitted seating capacity as approved by the RTO/DTO initially.
- (x) No Pass shall be required for movement of persons or vehicles within the State, unless specifically stated because of zonal restrictions. However, such movement will be subject to the following conditions:
  - (1) The movement of individuals / vehicles is **only for** permitted activities under these guidelines / for emergency.
  - (2) Strict legal action shall be taken against any person who violates the conditions of the lockdown, including impounding of the vehicle.

### (xi) Pass / NOC for travel outside or into State

This will be in accordance with the procedure stated in NOC issued vide order dated May 11<sup>th</sup>, 2020 and Addendum dated 13-05-2020.

**Note**: No pass will be required for persons travelling outside the State by scheduled train or bus service {as per E (ii) above for buses}.

#### F. IMPLEMENTATION MACHINERY

The implementation machinery shall be the same as per the Order of even number dated March 26<sup>th</sup>, 2020.

(Rajeeva Swarup)
Additional Chief Secretary

### Copy for information and necessary action to the following:-

- 1. Secretary to Governor
- 2. Principal Secretary to Chief Minister
- 3. Secretary, Rajasthan Legislative Assembly
- 4. SA to Deputy Chief Minister
- 5. SAs/PSs to all Ministers & Ministers of State
- 6. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries
- 7. Director General of Police
- 8. Director General Jails/Home Guards
- 9. All Heads of Departments
- 10. All Divisional Commissioners
- 11. All Range IG/DIGs
- 12. Commissioner Police, Jaipur/Jodhpur
- 13. All Collectors and District Magistrates to send copy of this order to all DLOs and Officers of District administration
- 14. All Distt. Superintendents of Police/DCPs of Jaipur/Jodhpur
- 15. All Chief Executive Officers, Zila Parishads
- 16. All RTOs/DTOs
- 17. Deputy Secretary to CS
- 18. DIPR with a request to publicize it widely.

(P.C. Berwal)

Special Secretary to Govt.

# Categorization

District	Urban				Panchaya	t Samiti			
			Nasirabad -	IC L	0 :	Dhinay	louroio	Kekri	
Ajmer	Urban	Beawer	Urban	Kishangarh	Arain	Bhinay	Jawaja	Kekii	
		Masuda	Pisangan	Sarwar	Shrinagar	Silora	1	Mandaus	
Alwar	Urban	Bansur	Behror	Kathumar	0	Kotkasim	Laxmangarh	Mandawar	
			Rajgarh	Ramgarh	Reni	Thanagazi	Tijara	Umrain	
Banswara	Urban		Arthoona	Bagidora	Banswara	Chhoti Sarwan	Gangartalai	Garhi	
Daliswara		Ghatol	Kushalgarh	Sajjangarh	Talwara				
Baran	Urban	Atru	Baran	Chhabra	Chhipabarod	Kishanganj	Shahbad		
	Urban	Baitu	Balotra	Barmer	Chohtan	Dhanau	Dhorimana	Gadra Road	Gida
Barmer	Gudamalan i	Kalyanpur	Patodi	Ramsar	Samadri	Sedwa	Shiv	Sindhary	Siwana
-1	Urban	Bayana	Deeg	Kaman	Kumher	Nadbai	Nagar	Pahari	Rupbas
Bharatpur		Sewar	Weir						
Bhilwara	Urban	Asind	Banera	Bhilwara	Bijoliya	Hurda	Jahazpur	Kotri	Mandal
(Migrant Population)		Mandalgarh	Raipur	Sahara	Shahpura				
Bikaner	Urban	Bikaner	Dungargarh	Khajuwala	Kolayat	Lunkaransar	Nokha	Panchoo	
Bundi	Urban	Bundi	Hindoli	Keshorai Patan	Nainwa	Talera			
	Urban	Bari Sadri	Begun	Bhadesar	Bhupalsagar	Chittaurgarh	Dungla	Gangrar	Kapasan
Chittaurgarh		Nimbahera	Rashmi	Rawatbhata					
Churu	Urban	Bidasar	Chhapar	Ramal Desar	Rajgarh	Ratangarh	Sardarshahar	Sujangarh	Taranagar
									Ramgarh
Dausa	Urban	Nangal Rajawatan	Bandikui	Dausa	Lalsot	Lawan	Mahwa	Sikrai	Pachwara
		Sikandara	Baswa	Bejupura					
Dhaulpur	Urban	Bari Urban	Bari	Baseri	Dhaulpur	Rajakhera	Saipau	Sarmathura	
	Urban	Aspur	Bichhiwara	Chikhli	Dovda	Dungarpur	Galiykot	Jothri	Sabla
Dungarpur		Sagwara	Simalwara						
	Urban	Vijainagar	Anoopgarh	Ganganagar	Gharsana	Karanpur	Padampur	Raisinghnagar	Sadulshahar
Ganganagar	3 72 7	Suratgarh							
			Hanumangarh						
Hanumangarh	Urban	Bhadra	Rural	Nohar	Pilibangan	Rawatsar Rural	Sangria	Tibbi	
			D	Oh alvav	Durder	Covindan	Jalsu	Jamwa Ramgarh	Jhotwara
Jaipur	Urban	Amber	Bassi	Chaksu	Dudu	Govindgar		Viratnaga	Jilotwara
		Kotputli	Paota	Phagi	Sambhar	Sanganer	Shahpura	Viratilaya	
Jaisalmer	Urban	Jaisalmer	Sam	Sankra	1-1	leave of the sec	Deniwore	Sanchara	Savla
Jalor	Urban	Ahore	Bhinmal	Chitalwana	Jalor	Jaswantpura	Raniwara	Sanchore	Sayla
Jhalawar	Urban	Jhalarapatan Urban	Aklera	Bakani	Bhawani Mandi	Dug	Khanpur	Manoharthana	Pirawa
Jhunjhunun	Jhunjhunu - Urban	Alsisar	Buhana	Chirawa	Jhunjhunu - Rural	Khetri	Nawalgarh	Surajgarh	Udaipurwati



District	Urban	Panchayat Samiti								
Jodhpur	Urban	Balesar	Baori	Вар	Bapini	Bhopalgarh	Bilara	Dechu	Lohawat	
(Migrant Population)		Luni	Mandor	Osian	Phalodi	Pipar City	Shekhala	Shergarh	Tinwari	
Karauli	Urban	Hindaun	Karauli	Mandrial	Nadoti	Sapotra	Todabhim			
Kota	Urban	Itawa	Khairabad	Ladpura	Sangod	Sultanpur				
Nagaur	Urban	Degana	Didwana	Jayal	Khinvsar	Kuchaman	Ladnu	Makrana	Merta	
(Migrant Population)		Molasar	Mundwa	Nagaur	Nawa	Parbatsar	Riyan			
Pali	Urban	Bali	Desuri	Jaitaran	Marwar Ju	Pali	Raipur	Rani	Rohat	
(Migrant Population)		Sojat	Sumerpur							
Pratapgarh	Urban	Arnod	Chhoti Sadri	Dhariawad	Peepalkhoont	Pratapgarh				
Rajsamand	Urban	Amet	Bhim	Deogarh	Khamnor	Kumbhalga	Railmagra	Rajsamand		
Sawai Madhopur	Urban	Bamanwas	Bonli	Chauth Ka Berwada	Gangapur City	Khandar	Sawai Madhopur			
Sikar	Urban	Danta Ramgarh	Dhod	Fatehpur	Khandela	Lachhmangarh	Neem Ka Thana	Patan	Piprali	
(Migrant Population)		Sri Madhopur								
Sirohi	Urban	Abu Road	Pindwara	Reodar	Sheoganj	Sirohi				
Tonk	Urban	Deoli	Malpura	Niwai	Todaraisingh	Tonk	Uniara			
Udaipur	Urban	Badgaon	Bhinder	Girwa	Gogunda	Jallara	Jhadol	Kherwara	Kotra	
(Migrant Population)	Kurawad	Lasadiya	Mavli	Phalasiya	Rishabhdev	Salumbar	Sarada	Sayara	Semari	

